
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

16.11.2022 года № 120 «О внесении изменения в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 12.03.2022 № 53 «Об 

утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» для бытовых нужд». 

Памятка населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на 

водоёмах. Если Вы провалились под лед. 

Статья инструктора противопожарной профилактики в Шушенском 

районе КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»            

Матанцева В.В. «Автономный дымовой пожарный извещатель». 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 

Статья осторожно тонкий лед. 

Телефоны экстренных служб Шушенского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

 

стр. 3 

стр. 4 

стр. 4 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



2 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 ноября 2022 года                     с. Каптырево                          № 120 

 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 12.03.2022 № 53 «Об утверждении Правил 
использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Каптыревский сельсовет» для бытовых 

нужд»   

 
В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 12.03.2022 № 53 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Каптыревский сельсовет» для бытовых 

нужд», руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 07.11.2022 № 7-02-2022 на постановление администрации Каптыревского 

сельсовета от 12.03.2022 № 53 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории МО «Каптыревский сельсовет» для бытовых нужд» удовлетворить.   
2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 12.03.2022 № 53 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Каптыревский сельсовет» для бытовых 

нужд» следующие изменения: 
2.1. В пункте 2.1. исключить слова: 

«любительское и спортивное рыболовство - деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов для личного потребления 

и в рекреационных целях». 
2.2. Пункт 3.4 статьи 3 исключить. Нумерацию последующих пунктов изменить. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 
«Сельчанка». 

 

 
Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                       В.В. Тулаев 

 

 

 
 

Государственная инспекция по маломерным судам Главного управления МЧС России по Красноярскому краю 
 

ПАМЯТКА населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на водоёмах Если Вы провалились под лед: 

 

- широко раскиньте руки по кромкам льда; чтобы не погрузиться с головой; 

- если возможно, переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лед;  

- старайтесь не обламывать кромку, без резких движений выбирайтесь на лед, заползая грудью и поочередно вытаскивая на 
поверхность ноги широко их расставив; 

- приноравливайте свое тело к наиболее широкой площади опоры; 

- выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли. 
 

Человек провалился под лед Вы стали очевидцем 

 
-немедленно крикните ему, что идете на помощь; 

- приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки; 

-подложите под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползите на них; 
- к самому краю полыньи подползать нельзя, иначе и сами окажитесь в воде; 

- ремни и шарф, любая доска, лыжи, санки помогут Вам спасти человека; 

- бросать связанные предметы нужно за 3-4 м до пострадавшего; 
- если Вы не один, то, взяв друг друга за ноги, ложитесь на лед цепочкой и двигайтесь к пролому; 

- действуйте решительно и быстро, пострадавший коченеет в ледяной воде, намокшая одежда тянет его вниз; 
- подав пострадавшему подручное средство, вытащите его на лед и ползком двигайтесь от опасной зоны; 

 

Оказание первой медицинской помощи пострадавшему: 
 

- с пострадавшего снимите и отожмите всю одежду, потом снова оденьте, (если нет сухой) и укутайте полиэтиленом (происходит 

эффект парника); 

- при общем охлаждении пострадавшего необходимо как можно быстрее доставить в теплое (отапливаемое помещение, тепло укрыть, 

обложить грелками, напоить горячим чаем, в дальнейшем направить в медицинское учреждение; 

- при попадании жидкости в дыхательные пути, пострадавшему необходимо очистить полость рта, уложить животом на бедро так, 
чтобы голова свисала к земле, энергично нажимая на грудь и спину, удалить воду из желудка и легких, приступить к выполнению 

искусственного дыхания, растереть пострадавшего, чтобы согреть его. 

В любом случае, при возникновении чрезвычайной ситуации, необходимо срочно вызвать специализированные службы спасения и 
медицинской помощи. 

Телефон единой службы спасения — 01 или 112 

Телефон Минусинского инспекторского участка ГИМС — 8(39132)2-58-48 КГКУ «Спасатель» - 8(39132) 2-12-74 Мы первыми 
приходим на помощь! 

 



3 

 

 

 

Автономный дымовой пожарный извещатель - это специальное устройство, реагирующее на определенный уровень 

концентрации аэрозольных продуктов горения веществ и материалов, в корпусе которого конструктивно объединены автономный 

источник питания и все компоненты, необходимые для обнаружения пожара и непосредственного оповещения о нем. 
На сегодняшний день автономный дымовой пожарный извещатель (сокращённо его называют АДПИ) является одним из 

наиболее эффективных средств по предупреждению гибели людей на пожарах. АДПИ выделяются среди средств активной защиты от 

огня, поскольку они могут реагировать на дым на ранней стадии возгорания и способны звуковым сигналом своевременно 
предупредить жителей об угрозе пожара. Громкость и частота звука извещателя способны разбудить даже крепко спящего человека. 

Установка АДПИ на потолке и стенах не требует прокладки специальных линий пожарной сигнализации и применения 

дополнительного оборудования. Нужно лишь не реже одного раза в год менять батарейки и периодически продувать пылесосом камеру 
с оптико-электронным датчиком. Стоимость АДПИ невелика - от 500 рублей. 

Так за 10 месяцев 2022 года на территории Красноярского края произошло 7643 пожара, при пожарах погибло 164 человека, 

из них 14 детей, 161 человек получил травмы различной степени тяжести, из них 19 детей. В результате происшедших пожаров в 16 
случаях сработали автономные дымовые пожарные извещатели, которые спасли жизнь 13 жителям, из них 4 детям.   

Так Правительством РФ внесены изменения в Правила противопожарного режима РФ, которые вступают в силу с 1 марта 

2023 года, где обязательной нормой становится установка и содержание в исправном состоянии автономных дымовых пожарных 
извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, в социально опасном положении, данная норма изложена в пункте 85_1 выше указанных правил. 
Правила эксплуатации пожарных извещателей достаточно просты, а их стоимость неизмеримо ниже, чем потери даже от 

самого небольшого возгорания. Установив такой прибор в своем жилье, вы обезопасите не только имущество, но и, самое главное, 

свою жизнь. 
 

Инструктор по противопожарной профилактике КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» Матанцев В.В. 
 

 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 

непотушенная сигарета. 
Убедительно просим жителей сельсовета быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности 

в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 
 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 
4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 
8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 



4 

 

 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 
центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 
4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 

особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

 
 

ОСТОРОЖНО ТОНКИЙ ЛЕД! 

 

Для того чтобы предотвратить несчастные случаи на льду, необходимо выполнять основные требования и правила 

безопасности на осеннем льду. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий 
осенний лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности. Это в первую очередь рыбаки и дети. 

Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра. Расскажите им о серьезности последствий, которые влечет выход 

на лёд. Именно вы можете предотвратить беду, заранее предупредив ребенка об опасности. Не рискуйте своей жизнью и жизнью 
Ваших близких. 

Это нужно знать! 

В целях безопасности при переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или 
проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги 

опасно! 

• безопасным для человека считается лед толщиной не менее 7 сантиметров. Использовать водоем в качестве площадок для 
катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., а при 

массовом катании - не менее 25 см. 

• в устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых 
вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша. 

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда снижается на 25%. 

• Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета - прочный; белого - прочность его в 2 раза меньше; 
серый, матово-белый или с желтоватым оттенком лед ненадежен. 

Что делать, если случилась беда: 

В случае провала льда под ногами необходимо широко расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких 
движений постараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, 

одновременно призывая на помощь. 

К человеку, провалившемуся под лед, нужно приближаться осторожно, желательно лежа. Для оказания помощи следует 
использовать доски, лестницы, шесты, багры, веревки, а если их нет, то следует лечь на лед цепочкой продвигаться к пострадавшему, 

удерживая друг друга за ноги. При этом первый подает пострадавшему ремень, одежду и т.п. 

Спасенного нужно как можно быстрее согреть: переодеть в сухую одежду, дать теплое питье или что-нибудь сладкое. 

Помните! Несоблюдение вышеперечисленных правил может привести 

к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь! 
 

 
 

Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 
Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 
Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 
МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 
 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 

необходимый Вам номер телефона. 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 34 от 18 ноября 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


